Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091400063

63

Nº 176, segunda-feira, 14 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4240/2020 - UASG 153150

Nº Processo: 23079005783202061 . Objeto: Aquisição de luva de procedimento não
cirúrgico, de látex tamanho pequeno. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dada à calamidade pública
ocasionada pela pandemia COVID-19. Declaração de Dispensa em 11/09/2020. ROSANA DE
OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição. Ratificação em 11/09/2020. BRUNO
LEITE MOREIRA. Diretor da Instituição. Valor Global: R$ 45.000,00. CNPJ CONTRATADA :
33.114.974/0001-55 XSTEEL RJ MONTAGEM LTDA.

(SIDEC - 11/09/2020) 153150-15236-2020NE800187

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4250/2020 - UASG 153150

Nº Processo: 23079005785202051 . Objeto: Aquisição de luva de procedimento não
cirúrgico, de látex tamanho grande. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dada à calamidade pública
ocasionada pela pandemia COVID-19. Declaração de Dispensa em 11/09/2020. ROSANA DE
OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição. Ratificação em 11/09/2020. BRUNO
LEITE MOREIRA. Diretor da Instituição. Valor Global: R$ 45.000,00. CNPJ CONTRATADA :
33.114.974/0001-55 XSTEEL RJ MONTAGEM LTDA.

(SIDEC - 11/09/2020) 153150-15236-2020NE800187
CENTRO DE LETRAS E ARTES

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO
EDITAL Nº 336, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM URBANISMO - TURMA DE 2021

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo
com o Regulamento do Programa de Pós-graduação em Urbanismo, torna público que
estarão abertas, de 14 de setembro a 16 de novembro de 2020, as inscrições para a
seleção ao curso de Mestrado em Urbanismo, turma de 2021, que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 14 de setembro a 16 de novembro de 2020
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e www.prourb.fau.ufrj.br.

ANDREA QUEIROZ REGO
Diretora da Unidade

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 22/2020

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº
22/2020. Sagrou-se vencedora a empresa ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA .

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 11/09/2020) 153115-15236-2020NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153034

Número do Contrato: 20/2017.
Nº Processo: 23084003135201704.
PREGÃO SRP Nº 15/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA .
CNPJ Contratado: 06253312000193. Contratado : ATRIOS COMERCIO, SERVICOS E -
MANUTENCAO LTDA. Objeto: Promover a prorrogação do prazo de vigência do Contrato
Original nº 20/2017, ora aditado, por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Inciso II, do
Art. 57, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 15/09/2020 a 15/09/2021. Valor Total: R$69.899,00.
Fonte: 8144000000 - 2020NE800463. Data de Assinatura: 11/09/2020.

(SICON - 11/09/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153034

Número do Contrato: 21/2019.
Nº Processo: 23084010198202012.
DISPENSA Nº 1909/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA .
CNPJ Contratado: 27490203000160. Contratado : ALESSANDRO DE O ALVES -.Objeto:
Suspensão temporária e excepcional da vigência do Contrato nº 21/2019, relativo a
prestação de serviços de natureza continuada de manutenção corretiva e preventiva, com
fornecimento de peças, em equipamentos odontológicos, para atender as necessidades do
consultório odontológico da Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA, em virtude da
situação de calamidade pública provocada pelo coronavírus - COVID-19. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e demais legislações pertinentes. Data de Assinatura: 11/09/2020.

(SICON - 11/09/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 153034

Nº Processo: 2308408639202016. Objeto: Contratação de empresa de engenharia
especializada em obras e serviços de reforço estrutural de fundações, cintamento,
tratamento de fissuras, trincas, rachaduras, telhados, correção de piso korodur, calçada
externa, pintura, e revisão de sistemas de drenagem de águas pluviais do Prédio Central
Profº Rubens Lima, Campus da UFRA em Belém/PA. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
14/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Tancredo
Neves, 2501 Bairro: Montese, - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153034-99-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 14/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

IRAILCE DOS PRAZERES GOMES
Diretora de Licitações e Aquisições

(SIASGnet - 11/09/2020) 153034-15241-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

SANÇÃO ADMINISTRATIVA E QUITAÇÃO DE DÉBITO
A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, Autarquia Federal,

inscrita no CNPJ sob o nº 29.427.465/001-05, situada à BR 465, Km 07, Campus
Universitário - Seropédica/RJ, por sua Pró-reitoria de Assuntos Financeiros e considerando
o contido nos processos administrativos nº 23083.007264/2012-69 e nº
23083.000753/2017-12, NOTIFICA a empresa LINCA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA EPP,
inscrita no CNPJ sob o nº 11.323.116/0001-88, com sede a Rua Bonfim, 179, São Cristóvão
- Rio de Janeiro/RJ, para ciência:

a) Da aplicação em 31/08/2017 à empresa contratada LINCA COMÉRCIO E
SERVIÇO LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 11.323.116/0001-88, da sanção de
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR com a
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro por 15 (quinze) meses, ou seja, até
30/11/2018, conforme previsão contida na cláusula sexta do contrato administrativo nº
15/2013;

b) Da QUITAÇÃO DO DÉBITO de 23.494,92 (vinte e três mil quatrocentos e
noventa e quatro reais e noventa e dois centavos), atualizado até 28/02/2019, referente ao
inadimplemento das taxas de ocupação não quitadas e multa prevista contratualmente
(contrato nº 15/2013), cujo memorial descritivo encontra-se nos autos do processo
administrativo nº 23083. 000753/2017-12.

Assim sendo, nos termos do artigo 109, inciso I, da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, da decisão administrativa contida nesta NOTIFICAÇÃO, cabe recurso, se assim
entender, no prazo de 05 (cinco) dias contatos da data desta publicação.

HUGO GABRIÉLLI FINGOLO TURQUES PATRICIO
Administrador UFRRJ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

SANÇÃO ADMINISTRATIVA E QUITAÇÃO DE DÉBITO
A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, Autarquia Federal,

inscrita no CNPJ sob o nº 29.427.465/001-05, situada à BR 465, Km 07, Campus
Universitário - Seropédica/RJ, por sua Pró-reitoria de Assuntos Financeiros e considerando
o contido nos processos administrativos nº 23083.007854/2012-91 e nº
23083.010208/2016-35, NOTIFICA a empresa ALBERTO ROCHA DA CRUZ - ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 11.130.822/0001-03, com sede a Rua Joaquim Macena da Costa, 09, Boa
Esperança, Seropédica/RJ, para ciência:

a) Da aplicação em 09/10/2017 à empresa contratada ALBERTO ROCHA DA
CRUZ - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.130.822/0001-03, da sanção de SUSPENSÃO
TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR com a Universidade
Federal Rural do Rio de Janeiro por 15 (quinze) meses, ou seja, até 09/01/2019, conforme
previsão contida na cláusula sexta do contrato administrativo nº 59/2014;

b) Da QUITAÇÃO DO DÉBITO de 36.686,32 (trinta e seis mil, seiscentos e oitenta
e seis reais e trinta e dois centavos), atualizado até 30/11/2017, referente ao
inadimplemento das taxas de ocupação não quitadas e multa prevista contratualmente
(contrato nº 59/2014), cujo memorial descritivo encontra-se nos autos do processo
administrativo nº 23083.010208/2016-35.

Assim sendo, nos termos do artigo 109, inciso I, da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, da decisão administrativa contida nesta NOTIFICAÇÃO, cabe recurso, se assim
entender, no prazo de 05 (cinco) dias contatos da data desta publicação.

HUGO GABRIÉLLI FINGOLO TURQUES PATRICIO
Administrador UFRRJ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES COMUNITÁRIAS E

INTERINSTITUCIONAIS
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 4/2020 - UFRRJ

Processo: 23083.017133/2020-08. Partes: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO - UFRRJ, CNPJ 29.427.465/0001-05; Agro Unione Ltda - AGRO UNIONE, CNPJ
05.524.405/0001-05. Interveniente: Fundação de Apoio à Pesquisa Científica e Tecnológica
da UFRRJ - FAPUR, CNPJ 01.606.606/0001-38. Objeto: Execução do Projeto de Pesquisa
intitulado: "Autorização de uso de clones e variedades RB de cana-de-açúcar
recomendados para as condições edafoclimáticas da AGRO UNIONE LTDA". Fundamento
Legal: Artigo 116 da Lei nº 8.666/93, Leis 8.958/199 e 10.973/2004, Decretos 7.423/2010,
9.283/2018, 8.240/2014 e 8.241/2014. Vigência: 10/09/2020 a 31/12/2022. Assinatura:
10/09/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2020 - UASG 153033

Nº Processo: 23091006469202030. Objeto: Contratação de Serviços de Recuperação do
Muro de Contorno do Campus da UFERSA em Mossoró-RN, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 14/09/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572, Pres.costa e
Silva C.p.137 - Mossoró/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153033-5-
00025-2020. Entrega das Propostas: a partir de 14/09/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/09/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIASGnet - 11/09/2020) 153033-15252-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2020 - UASG 153033

Nº Processo: 23091006473202019. Objeto: Contratação de Serviços de Adequação da
Acessibilidade Física das Edificações nos Campi da UFERSA em Mossoró, Angicos,
Caraúbas e Pau dos Ferros, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/09/2020 das 08h00 às
17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572, Pres.costa e Silva C.p.137 - Mossoró/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153033-5-00026-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 14/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 24/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIASGnet - 11/09/2020) 153033-15252-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alissonfq
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-14T06:08:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial